Утверждена постановлением Госкомстата РФ от
05.01.2004 г. № 1

Форма по ОКУД
По ОКПО

Код

Управление образования Невьянского городского округа

ПРИКАЗ
О проведении районных соревнований юных
велосипедистов среди учащихся
образовательных учреждений Невьянского
городского округа «Безопасное колесо — 2023»

С целью создания условий для формирования у обучающихся культуры
безопасного поведения на дорогах, профилактике дорожно - транспортных
происшествий, пропаганде безопасности дорожного движения

ПРИКАЗЫВАЮ:

№ документа дата

/ 2  0 9 .

1. Утвердить положение о проведении районных соревнований
юных велосипедистов «Безопасное колесо -  2023».

2. Утвердить оргкомитет по проведению Конкурса:
- Бояров Григорий Олегович, начальник ОГИБДД МО МВД России

«Невьянский», капитан полиции (по согласованию);
- Бугаева Мария Викторовна, инспектор по пропаганде БДД ОГИБДД

МО МВД России «Невьянский», майор полиции (по согласованию);
- Охотникова Ксения Владимировна, методист центра развития

образования и инженерно-технического обеспечения управления
образования Невьянского городского округа.

- Данилова Мария Львовна, директор МКУ НГО «Центр
молодёжной политики» (по согласованию).

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на Богданову
Светлану Геннадьевну, заместителя начальника управления образования
Невьянского городского округа

•A

Начальник управления образования
Невьянского городского округа

В.Р.Шадрина

о проведении районных соревновании юных велосипедистов
«Безопасное колесо — 2023»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует порядок организации и
проведения районного соревнования юных велосипедистов «Безопасное колесо
-  2023» (далее -  соревнование).
1.2. Конкурс проводится в целях реализации мероприятия «Обучение детей
основам правил дорожного движения» подпрограммы 9 «Реализация
национального проекта «Безопасные качественные дороги» в Свердловской
области» государственной программы Свердловской области «Развитие
системы образования и реализации молодежной политики в Свердловской
области до 27 года», утвержденной постановлением Правительства
Свердловской области от 19.12.2019 №920-ПП «Об утверждении
государственной программы Свердловской области «Развитие системы
образования и реализация молодежной политики в Свердловской области до
2027 года», муниципальной программы «Формирование законопослушного
поведения участников дорожного движения на территории Невьянского
городского округа на 2019-2025 годы», утвержденную постановлением
администрации Невьянского городского округа от 30.10.2018 № 1927-п

1.3. Руководство подготовкой и проведением соревнования
осуществляет Муниципальное казенное учреждение Невьянского городского
округа «Центр молодежной политики» (далее — МКУ НГО «Центр
молодежной политики») и Отдел государственной инспекции безопасности
дорожного движения межмуниципальный отдел Министерства внутренних
дел России «Невьянский» (далее - ОГИБДД МО МВД России «Невьянский»),

2. Цель и задачи конкурса

2.1 Цель соревнования:
- профилактика детской безнадзорности и беспризорности;
- воспитание законопослушных участников дорожного движения;
- пропаганда здорового образа жизни.
2.2. Задачи соревнования:
- закрепление школьниками знаний Правил дорожного движения и
навыков их соблюдения;
- привлечение школьников к участию в пропаганде среди детей и

подростков навыков безопасного поведения на улицах и дорогах;
- вовлечение участников соревнований «Безопасное колесо» в отряды
юных инспекторов движения;
- привлечение учащихся к систематическим занятиям физкультурой и

спортом.

3. Условия организации и проведения конкурса

3.1 Общее руководство подготовкой и проведением районных
соревнований осуществляет организационный комитет, в состав которого
входят представители: ОГИБДД МО МВД России «Невьянский», управления
образования Невьянского городского округа, отдела физической культуры,
спорта и молодежной политики администрации Невьянского городского
округа.

3.2. Районные соревнования проводится ежегодно.
Место проведения: Парк культуры и отдыха (улица Садовая, дом № 3).

4. Участники соревнований и определение победителей

4.1. В районных соревнованиях принимают участие школьники в возрасте
от 10 до 12 полных лет, допущенные к соревнованиям врачом и имеющие в
медицинской справке отметки обо всех прививках по возрасту.

При нарушении определенного возраста участники будут сниматься с
соревнований.

4.2. В районных соревнованиях от каждой общеобразовательной
организации участвуют 4 человека (2 мальчика, 2 девочки).

Команды - участники соревнований могут быть разновозрастными, в
пределах вышеуказанных возрастных ограничений.

5. Документы и материалы, представляемые на соревнования

5.1. Сопровождающий команду до 18 сентября 2023 года для
предварительной регистрации сдает:

5.1.1. заверенную врачом заявку на участие в соревнованиях
(прилагается);

5.1.2. информационную справку об организации соревнований в школе,
заверенную печатью и подписью директора образовательного учреждения.

5.1.3. заявление с одного из родителей (законных представителей) на
использование фото- и видеоматериалов с изображением детей на выставках,
стендах, в СМИ или любых других целях, не противоречащих действующему
законодательству.

Без вышеперечисленных документов команда к соревнованиям не
допускается.

Заявки на участие в соревнованиях, заверенные врачом, подаются в 12
кабинет отделения ОГИБДД МО МВД России «Невьянский» (г.Невьянск,
ул. Матвеева, 6) Бугаевой М.В. (тел.2-30-66).

Команда, не подавшая заявку в срок до 18 сентября, к участию в
соревнованиях не допускается.

6. Руководство по проведению соревнований

Соревнования проводят: управление образования Невьянского
городского округа совместно с отделом ОГИБДД МО МВД России
«Невьянский», отделом физической культуры, спорта и молодежной
политики администрации Невьянского городского округа.

7. Виды соревнований и условия их проведения

7.1. В программу соревнований включено 3 вида состязаний:
- экзамен по Правилам дорожного движения Российской Федерации

(слайды на время);
- фигурное вождение велосипеда (исполнение велофигур);
- оказание первой доврачебной медицинской помощи.

Штрафные очки начисляются за следующие ошибки:
Ошибка Штрафные

очки
- пропуск препятствия 5
- касание земли двумя ногами (падение с велосипеда) 5
- касание земли одной ногой 5
- неполный проезд через препятствие (съезд с доски,
касание ее колесом, пропуск части препятствия) 5
- пропуск, сдвиг или касание кегли (конуса) при слаломе
(оценивается каждая кегля или конус) 5
- выезд за территорию трассы, где расположено 5
препятствие)

В случае если две или более команды на прохождение эстафеты
затратили одинаковое время (с учетом штрафного времени), между ними
проводится финальный заезд.

8. Подведение итогов соревнований

Итоги соревнований подводит Главная судейская коллегия районных
соревнований юных велосипедистов «Безопасное колесо — 2023».

Результаты, как в личном, так и в командном зачете определяются
путем суммирования штрафных очков по каждому виду состязаний.
Командный результат определяется суммой личных результатов всех ее
участников.

При равной сумме штрафных очков преимущество имеет команда
(участник), показавшая лучший результат состязания «Знание Правил
дорожного движения». Если же и в этом случае показатели будут равными,
то учитываются результаты отдельных видов соревнований: фигурное
вождение велосипеда и т.д.

Победителями и призерами состязаний становятся:
- три команды, набравшие наименьшее количество штрафных очков (1,2,
3 места);
- один мальчик и одна девочка, показавшие лучшие результаты в
соревнованиях по итогам общего суммирования штрафных очков.

9. Финансирование

Финансирование конкурса производится за счет средств МКУ НГО
«Центр молодежной политики».

Координатор -  Бугаева Мария Викторовна, тел.89221588292